
正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 972 1,077 -105

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 407 400 7

            退職給付引当資産受取利息 119 107 12

        受取会費

            受取個人会費 97,570,000 94,642,000 2,928,000

            受取法人会費 42,015,000 41,740,000 275,000

        事業収益

            受取受験料 50,868,000 55,772,000 -4,904,000

            受取受講料 19,605,000 22,736,800 -3,131,800

            受取印刷費負担金 9,287,254 7,907,745 1,379,509

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,551 1,431 120

            受取資格証明料 431,000 397,000 34,000

            その他の収益 5,000 7,000 -2,000

    経常収益計 219,784,303 223,205,560 -3,421,257

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0

            給料手当 18,546,998 17,875,010 671,988

            賞与引当金繰入額 1,407,896 1,370,932 36,964

            退職給付費用 945,256 973,755 -28,499

            法定福利費 3,210,532 3,107,279 103,253

            会議費 0 0 0

            旅費交通費 360,089 18,910,015 -18,549,926

            通信運搬費 2,401,856 1,904,713 497,143

            地代家賃 20,503,610 20,378,765 124,845

            減価償却費 761,535 735,277 26,258

            消耗品費 673,025 200,081 472,944

            新聞図書費 202,539 356,524 -153,985

            修繕費 4,746,140 4,030,047 716,093

            印刷製本費 12,363,489 12,320,336 43,153

            賃借料 46,661,876 44,777,912 1,883,964

            諸謝金 21,585,650 28,252,366 -6,666,716

            諸会費 5,081,519 5,919,510 -837,991

            租税公課 1,982,576 1,900,834 81,742

            支払手数料 10,071,438 8,941,308 1,130,130

            雑費 580,093 3,081,243 -2,501,150

   　事業費合計 152,086,117 175,035,907 -22,949,790

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　　減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 177,776 133,332 44,444

            給料手当 8,930,036 8,606,487 323,549

            賞与引当金繰入額 677,875 660,078 17,797

            退職給付費用 455,124 468,845 -13,721

            法定福利費 1,545,812 1,496,098 49,714

            会議費 636,696 6,141,343 -5,504,647

            旅費交通費 74,529 70,716 3,813

            通信運搬費 843,807 852,294 -8,487

            地代家賃 12,610,246 12,510,658 99,588

            減価償却費 366,664 354,023 12,641

            消耗品費 2,817,637 3,092,248 -274,611

            新聞図書費 94,080 93,480 600

            修繕費 2,285,179 1,940,393 344,786

            印刷製本費 330,880 598,899 -268,019

            賃借料 0 0 0

            諸謝金 44,548 3,887,768 -3,843,220

            諸会費 135,498 135,500 -2

            租税公課 954,574 915,216 39,358

            支払手数料 1,113,575 1,182,066 -68,491

            雑費 95,949 155,495 -59,546

   　管理費合計 34,190,485 43,294,939 -9,104,454

    経常費用計 186,276,602 218,330,846 -32,054,244

    評価損益等調整前当期経常増減額 33,507,701 4,874,714 28,632,987

        特定資産評価損益等 -3,046 -8,800 5,754

    評価損益等計 -3,046 -8,800 5,754

  当期経常増減額 33,504,655 4,865,914 28,638,741

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 7,802 -7,802

　　　　　雑損失 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 673,596 -673,596

    経常外費用計 0 681,398 -681,398

    当期経常外増減額 0 -681,398 681,398

  当期一般正味財産増減額 33,504,655 4,184,516 29,320,139

  一般正味財産期首残高 325,725,477 321,540,961 4,184,516

  一般正味財産期末残高 359,230,132 325,725,477 33,504,655

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 359,230,132 325,725,477 33,504,655



正味財産増減計算書内訳表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 953 19 0 0 972

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0

            試験・教育事業資金受取利息 399 8 0 0 407

            退職給付引当資産受取利息 79 2 38 0 119

        受取会費

            受取個人会費 48,785,000 975,700 47,809,300 0 97,570,000

            受取法人会費 21,007,500 420,150 20,587,350 0 42,015,000

        事業収益

            受取受験料 49,850,640 1,017,360 0 0 50,868,000

            受取受講料 19,212,900 392,100 0 0 19,605,000

            受取印刷費負担金 9,101,509 185,745 0 0 9,287,254

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0

        雑収益

            受取利息 1,025 22 504 0 1,551

            受取資格証明料 422,380 8,620 0 0 431,000

            その他の収益 4,900 100 0 0 5,000

    経常収益計 148,387,285 2,999,826 68,397,192 0 219,784,303

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0

            給料手当 18,162,319 384,679 0 0 18,546,998

            賞与引当金繰入額 1,378,695 29,201 0 0 1,407,896

            退職給付費用 925,651 19,605 0 0 945,256

            法定福利費 3,143,943 66,589 0 0 3,210,532

            会議費 0 0 0 0 0

            旅費交通費 352,887 7,202 0 0 360,089

            通信運搬費 2,364,280 37,576 0 0 2,401,856

            地代家賃 20,086,747 416,863 0 0 20,503,610

            減価償却費 745,740 15,795 0 0 761,535

            消耗品費 659,166 13,859 0 0 673,025

            新聞図書費 198,488 4,051 0 0 202,539

            修繕費 4,647,702 98,438 0 0 4,746,140

            印刷製本費 12,116,219 247,270 0 0 12,363,489

            賃借料 45,728,639 933,237 0 0 46,661,876

            諸謝金 20,672,628 913,022 0 0 21,585,650

            諸会費 4,979,888 101,631 0 0 5,081,519

            租税公課 1,941,456 41,120 0 0 1,982,576

            支払手数料 9,870,009 201,429 0 0 10,071,438

            雑費 568,491 11,602 0 0 580,093

   　事業費合計 148,542,948 3,543,169 0 0 152,086,117

科　　　　　目



（単位：円）
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 0 0 177,776 0 177,776

            給料手当 0 0 8,930,036 0 8,930,036

            賞与引当金繰入額 0 0 677,875 0 677,875

            退職給付費用 0 0 455,124 0 455,124

            法定福利費 0 0 1,545,812 0 1,545,812

            会議費 0 0 636,696 0 636,696

            旅費交通費 0 0 74,529 0 74,529

            通信運搬費 0 0 843,807 0 843,807

            地代家賃 0 0 12,610,246 0 12,610,246

            減価償却費 0 0 366,664 0 366,664

            消耗品費 0 0 2,817,637 0 2,817,637

            新聞図書費 0 0 94,080 0 94,080

            修繕費 0 0 2,285,179 0 2,285,179

            印刷製本費 0 0 330,880 0 330,880

            賃借料 0 0 0 0 0

            諸謝金 0 0 44,548 0 44,548

            諸会費 0 0 135,498 0 135,498

            租税公課 0 0 954,574 0 954,574

            支払手数料 0 0 1,113,575 0 1,113,575

            雑費 0 0 95,949 0 95,949

   　管理費合計 0 0 34,190,485 0 34,190,485

    経常費用計 148,542,948 3,543,169 34,190,485 0 186,276,602

    評価損益等調整前当期経常増減額 -155,663 -543,343 34,206,707 0 33,507,701

        特定資産評価損益等 -2,985 -61 0 0 -3,046

    評価損益等計 -2,985 -61 0 0 -3,046

  当期経常増減額 -158,648 -543,404 34,206,707 0 33,504,655

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 0 0

    経常外費用計 0 0 0 0 0

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0

  当期一般正味財産増減額 -158,648 -543,404 34,206,707 0 33,504,655

  一般正味財産期首残高 325,725,477

  一般正味財産期末残高 359,230,132

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 359,230,132




